<sup>58</sup> Virgilio definisce così, in un brano sul quale si ritornerà tra breve (*Aen.* 1.294), le guerre civili finalmente domate dalla *pietas* di Augusto.

<sup>59</sup> Per tutti, si veda P. CUTOLO, *Letteratura e civiltà di Roma. Autori, testi e contesti. L'età cesariana e augustea* (Napoli 2003) 323.

<sup>60</sup> È quasi superfluo ricordare quanto sterminata sia la letteratura in merito al personaggio di Enea e alla sua presunta riferibilità (o meno) ad Ottaviano Augusto: in merito, in una sede siffatta, basti quanto ha sottolineato, autorevolmente e di recente, A. LA PENNA, *Introduzione in Virgilio, Eneide I* (Milano 2002) 73: "la coincidenza più rilevante, anzi la sola veramente importante, è quella dei valori etici ben noti di cui i due personaggi sono portatori: la *pietas*, che costituisce già da sola una costellazione di valori".

Gli effetti prodotti dalla *pietas* sono descritti come, direi quasi, portentosi poiché dalla confusione potenzialmente sanguinaria, si passa subitaneamente ad un'immagine di silenzio placido e attento (*silent arrectisque auribus adstant*). Il confronto assume già un risvolto morale, poiché è fuor di dubbio che il *furor*, inteso come totale perdita di controllo e abbandono alle passioni, ha un potenziale lesivo e violento che induce ad infrangere i codici morali. Questo è quel che accade allo stesso Enea che, nonostante sia *pius* in ben venti<sup>61</sup> occorrenze, in un preciso momento del poema si comporta in maniera contraria all'*officium*, colto anch'egli dal furore della battaglia. Il modello di comportamento delineato da Cicerone nel *de officiis*<sup>62</sup> prevede in effetti che siano risparmiati i nemici che non hanno commesso crudeltà e mostruosità durante la battaglia, modello che Enea abbandona, quando immola otto prigionieri come vittime nei funerali di Pallante e sgozza un sacerdote di Apollo e Diana: l'eroe troiano diviene un furioso mostro, il gigante Egeone, poiché "è posseduto dal *furor*, lo spirito di Marte, come i guerrieri italici e come lo furono Cesare e, a Perugia, Ottaviano stesso. Enea incarna in que-

<sup>61</sup> Verg. *Aen.* 1.220, 1.305, 1.378, 4.393, 5.26, 5.286, 5.418, 5.685, 6.9, 6.176, 6.232, 7.5, 8.84, 9.255, 10.591, 10.783, 10.826, 11.170, 12.175, 12.311.

<sup>62</sup> Cic. *de off.* 1.34.35: *Sunt autem quaedam officia etiam adversus eos servanda, a quibus iniuriam acceperis. Est enim ulciscendi et puniendi modus; atque haud scio an satis sit eum, qui lacessierit iniuriae suae paenitere, ut et ipse ne quid tale posthac et ceteri sint ad iniuriam tardiores. Atque in re publica maxime conservanda sunt iura belli. Nam cum sint duo genera decertandi, unum per disceptationem, alterum per vim, cumque illud proprium sit hominis, hoc beluarum, confugiendum est ad posterius, si uti non licet superiore. Quare suscipienda quidem bella sunt ob eam causam, ut sine iniuria in pace vivatur, parva autem victoria conservandi i, qui non crudeles in bello, non inmanes fuerunt, ut maiores nostri Tusculanos, Aequos, Volscos, Sabinos, Hernicos in civitatem etiam acceperunt, at Karthaginem et Numantiam funditus sustulerunt; nollem Corinthum, sed credo aliquid secutos, oportunitatem loci maxime, ne posset aliquando ad bellum faciendum locus ipse adhortari. Mea quidem sententia paci, quae nihil habitura sit insidiarum, semper est consulendum. In quo si mihi esset obtemperatum, si non optimam, at aliquam rem publicam, quae nunc nulla est, haberemus. Et cum iis, quos vi deviceris consulendum est, tum ii, qui armis positis ad imperatorum fidem confugient, quamvis murum aries percusserit, recipiendi. In quo tantopere apud nostros iustitia culta est, ut ii, qui civitates aut nationes devictas bello in fidem recepissent, earum patroni essent more maiorum.*